УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2017 г. №298

Об утверждении порядка закрепления муниципальных образовательных организаций
за конкретными территориями Качканарского городского округа

В целях соблюдения требований пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от
29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» , Управление
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок закрепления муниципальных образовательных организаций

за конкретными территориями Качканарского городского округа по программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

Утверждено постановлением Управления
образования Качканарского городского округа

от 28.12.2017 г. №298

Порядок закрепления муниципальных образовательных организаций за конкретными
территориями Качканарского городского

1. Настоящий Порядок закрепления муниципальных образовательных организаций
за конкретными территориями Качканарского городского округа (далее — Порядок)
регламентирует закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными
территориями Качканарского городского округа с целью обеспечения приема граждан
Российской Федерации в образовательные учреждения для обучения по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования (далее — основные образовательные программы).

2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные образовательные
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

3. Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения на обучение
по образовательным программам устанавливаются учреждениями, осуществляющими
образовательную деятельность, самостоятельно.

4. Правила приема граждан в муниципальные образовательные учреждения на обучение
по основным общеобразовательным программам должны обеспечивать прием граждан,
имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня и проживающих
на территории, за которой закреплено указанное образовательное учреждение (далее —
закрепленная территория).

5. Закрепление территорий за муниципальными образовательными учреждениями
утверждается постановлением Управления образованием Качканарского городского округа,
издаваемым ежегодно, не позднее 31 января текущего года.

6. Закрепление территорий за муниципальным образовательным учреждением осуществляется
на основании данных о числе жителей, зарегистрированных на конкретной территории, с учетом
проектной мощности образовательного учреждения и его пешеходной доступности, кадрового
обеспечения.

7. Закрепление территорий за муниципальными образовательными учреждениями,
находящимися в сельской местности, осуществляется по территориальному принципу.

8. Список закрепленных территорий подлежит ежегодному уточнению в Отделе архитектуры
и градостроительства Администрации Качканарского городского округа в связи с введением
в эксплуатацию новых жилых домов или изменений, происходящих в связи с ликвидацией
жилого фонда.

9. Лицам, проживающим на закрепленной территории, может быть отказано в приеме
образовательные организации по причине отсутствия в ней свободных мест. В случае
отсутствия мест в муниципальной образовательной организации родители (законные
представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое образовательное
учреждение обращаются непосредственно в Управление образованием Качканарского
городского округа.

10. Постановление о закреплении территорий за образовательными учреждениями размещается
на официальном сайте Управления образованием Качканарского городского округа и доводится
до сведения руководителей муниципальных образовательных учреждений.

11. Муниципальное образовательное учреждение обязано ознакомить родителей (законных
представителей) с постановлением Управления образованием Качканарского городского округа
о закреплении муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями
Качканарского городского округа.